
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

Il giorno 8 del mese di settembre dell’anno 2023 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    514    del    08/09/2023

OGGETTO: ACCETTAZIONE  EREDITA`  CON  BENEFICIO  D`INVENTARIO.

DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ACCETTAZIONE  EREDITA`  CON  BENEFICIO  D`INVENTARIO.

DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Su proposta n. 525 in data 04/08/2023 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso  che  in  data  23.02.2023,  presso  lo  Studio  del  Notaio  Dott.  Pietro  Bortoluzzi  sito  in 

Varese, Piazza Monte Grappa n. 4, sono state pubblicate le schede testamentarie olografe della (…

omissis…);

 

preso atto che con le schede testamentarie olografe sopra richiamate l’ASST dei Sette Laghi è stata 

designata erede universale dalla (…omissis…);

dato atto che il deposito e la pubblicazione delle schede testamentarie olografe in parola sono stati  

registrati in Varese il 01.03.2023 con n. 5836 serie IT, come da nota prot. n. 16167 del 7.03.2023;

richiamata la  deliberazione  n.  185  del  24.03.2023  con  la  quale  l’ASST  dei  Sette  Laghi  ha 

precisato, tra l’altro:

 di voler accettare l’eredità  con beneficio d’inventario,  in ottemperanza a quanto statuito 

dall’art. 473 cod. civ., al fine di tenere distinto il patrimonio ereditato da quello aziendale;

 che per il perfezionamento della procedura non è più necessario richiedere l’autorizzazione 

governativa,  ai  sensi  dell’art.  13  della  Legge  15.05.1997  n.  127  che  ha  abrogato  le 

disposizioni relative alle autorizzazioni per l’acquisto di immobili e per l’accettazione di 

donazioni, eredità e legati da parte di persone giuridiche, associazioni e fondazioni;

dato  atto che  per  tutti  gli  adempimenti  correlati  all’eredità  (accettazione  dell’eredità  con  il 

beneficio  di  inventario,  inventario  dei  beni,  denuncia  di  successione,  ricognizione  relativa  alle 

attività  ed alle  passività  patrimoniali  della defunta) si è reso necessario affidare un incarico ad 

apposito professionista;

richiamata  la determinazione n. 1050 del 17.07.2023 del Direttore della S.C. Gestione Acquisti 

con la quale è stato affidato allo Studio Bortoluzzi Notai Associati di Varese (VA), con studio in 

Piazza  Monte  Grappa  n.  4,  l’incarico  per  lo  svolgimento  delle  attività  legate  all’accettazione 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dell’eredità  con beneficio  d’inventario  e  alla  predisposizione degli  atti  relativi  alla  successione 

ereditaria;

visto  l’art.  460  del  cod.  civ.  “Poteri  del  chiamato  prima dell’accettazione”  statuente  che  “Il  

chiamato all’eredità può esercitare le azioni possessorie a tutela dei beni ereditari, senza bisogno  

di  materiale  apprensione.  Egli  inoltre  può  compiere  atti  conservativi,  di  vigilanza  e  di  

amministrazione temporanea, e può farsi autorizzare dall’autorità giudiziaria a vendere i beni che  

non si possono conservare o la cui conservazione importa grave dispendio. Non può il chiamato  

compiere gli atti indicati nei commi precedenti, quando si è provveduto alla nomina di un curatore  

dell’eredità a norma dell’art. 528”;

evidenziato che l’asse ereditario in parola comprende anche beni immobili che, nelle more dello 

svolgimento  delle  attività  legate  all’accettazione  con  beneficio  d’inventario  dell’eredità, 

necessitano di attività manutentive ordinarie al fine di preservarne la struttura, nonché di eventuali 

coperture assicurative per danni da responsabilità civile e di amministrazione temporanea a tutela 

degli stessi;

dato atto che l’ASST dei Sette Laghi intende procedere, avvalendosi della S.C. Gestione Tecnico 

Patrimoniale, ad effettuare un sopralluogo presso i beni immobili in parola al fine di verificare lo 

status  manutentivo e, se necessario, predisporre gli interventi destinati alla messa in sicurezza degli 

stessi;

ritenuto altresì  opportuno  avvalersi  anche  della  S.C.  Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e 

Contabilità per tutte le attività di amministrazione temporanea di carattere economico finanziario 

connesse ai beni ereditari;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Commissario Straordinario;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 

reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 

Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo f.f., dal Direttore Sanitario f.f. e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  dare  atto  che,  a  seguito  del  conferimento  dell’incarico  allo  Studio  Bortoluzzi  Notai 

Associati di Varese (VA), con studio in Piazza Monte Grappa n. 4, sono state avviate le 

attività finalizzate all’accettazione dell’eredità con beneficio d’inventario, come da schede 

testamentarie della (…omissis…), agli atti della procedura;

2. di dare atto  che si  rendono necessarie  attività  di  manutenzione ordinaria  e  di stipula di 

eventuali coperture assicurative per danni da responsabilità civile e di amministrazione dei 

beni  ereditari  da  attuare  nelle  more  della  conclusione  della  procedura  di  accettazione 

dell’eredità con beneficio d’inventario e delle pratiche di successione ereditaria;

3. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e 

Contabilità,  alla  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  ed  alla  S.C.  Gestione  Acquisti, 

affinchè provvedano, secondo competenza, a porre in essere tutte le attività conservative 

nelle more del perfezionamento degli atti pubblici necessari per l’accettazione dell’eredità;

4. di delegare il Dott. Ugo Palaoro, Direttore Amministrativo della ASST dei Sette Laghi, a 

sottoscrivere l’atto formale di accettazione dell’eredità con beneficio d’inventario e ogni 

atto pubblico notarile inerente sia prodromico  che conseguente;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 

controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      525         DEL   04/08/2023

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: ACCETTAZIONE EREDITA` CON BENEFICIO D`INVENTARIO. DETERMINAZIONI

CONSEGUENTI.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: Presa d’atto.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO     n. 514 del  08/09/2023

OGGETTO: ACCETTAZIONE EREDITA` CON BENEFICIO D`INVENTARIO. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.   

  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 08/09/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Confente Laura -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Pelliccia Clara -  Direttore S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Delegato Direzione Amministrativa 

Iadini Anna Maddalena -  Direttore F. F. Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Commissario Straordinario Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Confente Laura


		2023-09-08T17:33:25+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




